



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	14.358.656,76	7.972.753,84	7.972.753,84	7.179.328,38	7.179.328,38	7.015.705,09
RECEITAS DE CAPITAL	60.000,00	718.919,94	718.919,94	30.000,00	30.000,00	530.000,00
SUBTOTAL	14.418.656,76	8.691.673,78	8.691.673,78	7.209.328,38	7.209.328,38	7.545.705,09
(-) DEDUÇÕES	2.301.297,04	1.241.290,06	1.241.290,06	1.150.648,52	1.150.648,52	1.108.187,78
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	205.470,40	50.862,48	50.862,48	102.735,20	102.735,20	66.588,01
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	26.700,00	26.700,00	0,00	0,00	25.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.095.826,64	1.163.727,58	1.163.727,58	1.047.913,32	1.047.913,32	1.016.599,77
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.117.359,72	7.450.383,72	7.450.383,72	6.058.679,86	6.058.679,86	6.437.517,31

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	12.327.351,06	6.163.675,53	6.163.675,53	10.669.940,00	10.669.940,00	5.617.645,20	5.617.645,20	4.836.286,66
(-) Juros e Encargos da Dívida	12.000,00	6.000,00	6.000,00	353,60	353,60	353,60	353,60	2.720,63
SUBTOTAL	12.315.351,06	6.157.675,53	6.157.675,53	10.669.586,40	10.669.586,40	5.617.291,60	5.617.291,60	4.833.566,03
DESPESAS DE CAPITAL	2.267.648,94	1.133.824,47	1.133.824,47	695.486,65	695.486,65	546.308,65	546.308,65	161.377,59
(-) Deduções	66.000,00	33.000,00	33.000,00	65.000,00	65.000,00	29.615,34	29.615,34	64.880,75
Amortização de Dívida	66.000,00	33.000,00	33.000,00	65.000,00	65.000,00	29.615,34	29.615,34	64.880,75
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.517.000,00	7.258.500,00	7.258.500,00	11.300.073,05	11.300.073,05	6.133.984,91	6.133.984,91	4.930.062,87
RESULTADO	-14.517.000,00	-7.258.500,00	-7.258.500,00	-11.300.073,05	-11.300.073,05	-6.133.984,91	-6.133.984,91	-4.930.062,87
RESULTADO	-12.421.173,36	-6.094.772,42	-6.094.772,42	-10.252.159,73	-10.252.159,73	-5.086.071,59	-5.086.071,59	-3.913.463,10
RESULTADO	-2.399.640,28	191.883,72	191.883,72	-5.241.393,19	-5.241.393,19	-75.305,05	-75.305,05	1.507.454,44

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-237.332,65	-237.332,65	-207.717,31	29.615,34	29.615,34
(-) Disponibilidade de Caixa	95.223,02	95.223,02	151.689,03	56.466,01	56.466,01
(-) Aplicações Financeiras	2.321.065,08	2.321.065,08	2.317.375,60	-3.689,48	-3.689,48
(-) Ativo Realizável	1.270,81	1.270,81	6.348,03	5.077,22	5.077,22
(+) Restos a Pagar Processados	-127.056,76	-127.056,76	-4.614,78	122.441,98	122.441,98
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.053.169,50	2.053.169,50	2.263.080,57	209.911,07	209.911,07
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.053.169,50	2.053.169,50	2.263.080,57	209.911,07	209.911,07